Estado do Espírito Santo

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Vila Velha, 17 de junho de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS nº 002/2025 - GABTH

EMENTA:  Congratula-se com o(a) Sr(a).
Valter de Souza Barcelos, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade vila
Velhense na área de Esporte, por meio
de ações que promovem o bem-estar
coleƟvo, o desenvolvimento social e a
valorização da cidadania.

A Sua Excelência o Senhor
OSVALDO MATURANO
Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

O Vereador Thiagão Henker que está subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha, vem, com amparo nos arƟgos 211 a 213, apresentar
a presente:

JUSTIFICATIVA

Valter de Souza Barcelos, mais conhecido como Tininho, Ɵnha tudo pra dar errado, pra ser mais um para as
estaơsƟcas negaƟvas, mas foi através do Jiu jitsu, lá em 1998, na academia de Fidelis em Alvorada, que ele
começou a mudar a sua trajetória.

Entrou na Jiu jitsu, no princípio, porque era muito brigão, queria disciplina, parar de ser tão estourado.

E de lá pra cá, ao longo desses 27 anos, foram vários desafios, vitórias e conquistas dentro e fora do tatame.

O Jiu jitsu mudou e tem mudado a vida do Tininho a cada dia.

Através do Jiu jitsu ele conseguiu controlar o ímpeto nervoso, fez grandes amizades (uma delas, nosso
vereador Thiagão), e vem conquistando seu espaço no cenário capixaba como um grande campeão.

Tem um espírito compeƟdor, nos úlƟmos anos, tem se dedicado as compeƟções em todo o estado e até
mesmo em outros estados do Brasil. Um dos seus sonhos é compeƟr fora do Brasil, mais precisamente nos
EUA.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Hoje ele vive, respira e sobrevive do Jiu jitsu. Entre aulas na Academia Pro Fight, tem sua marca de roupas
Trip Fight. ParƟcipa de todos os campeonatos, se dedicando e aprimorando no esporte. Serve de inspiração
para seus alunos, amigos e familiares. Está concluindo sua graduação em Educação Física, buscando sempre
evolução, pessoal e profissional.

THIAGÃO HENKER
Vereador da Câmara Municipal de Vila Velha.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003700320031003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR THIAGAO HENKER em 17/06/2025 19:23

Checksum: 40E29CC505B8175DE1497D0E2D5F77612BF8BC754FB6F222A6CFBC930F4BEE03